[PREFEITURADE | Secretariade
POUSOALEGRE TrânsitoeTransportes

OFÍCIO SMTT Nº 46/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Miguel Júnior Tomatinho

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 314/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando. cordialmente V.S.* e em atenção à indicação evidenciada em

E assunto, o qual solicita-a pintura das sinalizações de transito ao longo da via a fim de

É assegurar a segurança dos pedestres e a organização do transito.

E A sinalização horizontal deve seguir o que preconiza o Volume IV do Manual

E Brasileiro de Sinalização deTrânsito, aprovado pela Resolução do CONTRAN nº 973

& de 18 de julho de 2022, e tem a finalidade de fornecer informações que permitam aos É
E ri

E usuários e gestores das vias públicas adotarem comportamentos adequados, de modo a E
” a
É aumentar a segurança e fluidez do trânsito, ordenar o fluxo de tráfego, canalizar e Éa Na

á orientar os usuários da via, dentre outros. Informo que esta solicitação passará por á
“ Tr

ú análise técnica por parte da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, e no caso de E

“+ atendimento aos padrões e critérios para sinalização, esta será listada como demanda A
=

para execução e será sinalizada em momento hábil. =

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, =

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio EliBarbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes doi
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 57550-191

  PRREFEITURA DE Secretariade
"> POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 45/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Miguel Júnior Tomatinho

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 313/2022

SenhorVereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a pintura de sinalização de transito, bem como placas de

“PARE”, na rotatória e próximo a creche Ciem Maria de Paiva Garcia, ambas

localizadas na rua Yeda Maria Machado,no bairro Colina Santa Barbara.

Informo que, já foi executada e passa por constante avaliação para as rotineiras

revitalizações.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento

meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

 EP ia

braça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-491

vgaEm

ADE,edlot

Ai

PREFEITURA DE secretariade
POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 186/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Miguel Júnior Tomatinho

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 232/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.” e em atenção a indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a pintura de sinalização: faixa de pedestres, vagas de motos e

carros, vagas de garagem, pintura de meio fio e pare horizontal nos cruzamentos da

Avenida AlvarinoGonçalves Negrão ( Uberlândia), localizado no bairro São João.

Será executada em conjunto com as demais ações da Secretaria de

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Êfa
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

pa
Praca João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-419]

Sd

a

ját
Tt
A

Ati)
Ha

AdeDem

&
a

nes

BR

Ez) e

asEt
Elias

Etome

PLA

RE:

cipalR

ddÉdd,

obtetimd

ee

muRj
maradá

no,

ce
E:

PREFEITURA DE

* POUSOALEGRE
Secretaria de
Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 51/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Miguel Júnior Tomatinho

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 348/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmenteV.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a demarcação de sinalização nos cruzamentos com a Rua

Republica da Venezuela, no bairro Jardim América.

Informo que, será executada.

Diante do expostoe reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente, a

e tas

dEsiiE

E

>
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
Praca João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 3/550-49

cz -

“a+Ea“adeli1%

x a

ses16

iii

diiPasF

EFria

Letaraé

si
Eitd

POUSOALEGRE  Transitoe Transportes
OFÍCIO SMTT Nº 50/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Miguel Júnior Tomatinho

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 347/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a demarcação de sinalização por toda extensão no bairro Colina

Santa Barbara.

Informo que, a sinalização foi executada em porte e passa por avaliação de

implantação.

Diante do exposto: e reafirmando nosso. compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

A
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Di esaA
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 5/550-19)

aÉLy

EELESTOSaaRentatotaADDral

CRdl-0E-o

i
short

Foda

LatnaraPiicipal

  PREFEITURA DE secretariade
POUSOALEGRE Trânsitoe Transportes

é

  são

o
OFÍCIO SMTT Nº 24/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Miguel Júnior Tomatinho

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 127/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita que seja restaurada e implantada sinalização e a construção de

uma lombada na Rua Major Armando Rubens Storino, na altura do bairro Curralinho,

na curva próximo ao reservatório da COPASA,

Informo que, o trecho elencado está em obras por parte do Loteamento Colina do Rei.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento

meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Aiaaa CO, Pp fa
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ão

Praça João Pinheiro, 75 - Centro, Pouso Alegre - MG, 3/550491

us
Ee

as
EEt=
EA

Elos

Ide
ai

GIAut
sma o